(1) *Contra Hæres.* lib. IV, cap. 57, n. 7, edit. Massueti. Integrum caput est de hoc argumento, ita ut videatur S. Irenæus voluisse Novatorum systema evertere.

(2) *Lib. De Spir. Sancto.* cap. 21, n. 55: *ὁ σωζόμενος ἐκ τῶν τῆς δικαιοσύνης ἐργῶν ἀνθρώπου...* Tom. III, pag. 47.

(3) *Hom. IV, de Lazaro,* n. 2: Tom. I, p. 753.

(4) *Lib. De Resurr. car.* cap. 48, edit. Rigalt.

(5) *Lib. De unitate Eccles.* page 199, edit. Maur.

(6) *Epist. cit. exciv,* cap. 5, n. 6.

præmium potest præcedere merita, priusque homini dari, quam dignus est. Quid enim hoc est injustius, et quid justius Deo? Non ergo debemus poscere præmium, antequam mereamur accipere (1). Quibus verbis, ut animadvertit Bellarminus, planè evertitur Novatorum systema (2). Huc accedit Concilium Arausic. II, quod, cap. XVIII, ita decrevit: *Debetur merces bonis operibus, si fiant; sed gratia, quæ non debetur, præcedit, ut fiant.*

Ratio id ipsum aperte suadet. Ideo enim Protestantibus inficiantur, opera bona meriti rationem habere, quia in ipsorum hypothesi nulli vere existunt, qui possint bene ac juste operari; cum omnia ipsorum opera totidem peccata sint, utpote a mala substantia elicita. Porro ejusmodi paradoxa falsa sunt et absurda, ut ex dictis constat. Deinde, si vera esset Novatorum doctrina, nullus jam locus esset iudicio a Deo de hominibus instituendo. Non quia nullum est meritum, inquit S. Augustinus, vel bonum piorum, vel malum impiorum; alioquin quomodo judicabit Deus mundum (3)? Attamen Apostolus, II Cor. V, 10, scribit: *Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit, sive bonum, sive malum.* Ergo.

DIFFICULTATES.

Obj. prima. 1° Vita æterna in Scripturis passim vocatur hæreditas, porro hæreditas filiis debetur, non ex merito et labore, sed ex solo jure filiationis seu adoptionis. 2° Sane vita æterna est corona misericordiæ, ut dicitur, Ps. CII, 4: *Qui coronat te in misericordia et miserationibus; et Matth. V, 7: Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur; 3° est præterea ex omni parte gratia Dei, Apostolus, Rom. VI, 25, dicente: Stipendium peccati mors; gratia autem Dei vita æterna.* Nisi enim tota gratia esset, dixisset Apostolus, prout posebat antithesis: *Stipendium bonorum operum vita æterna, prout jam dixerat: Stipendium peccati mors.* 4° Hinc gratis, non pro meritis, Deus eam concedere perhibetur, juxta illud Isaia LV, 1: *Venite, emite absque argento et absque ulla commutatione vinum et lac.* Ergo.